Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики им. А.Н.Тихонова

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 22
03.10.2017
                                                                                                    Москва
заседания Ученого совета
Московского института электроники и математики им. А.Н.Тихонова Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)
Председатель -

Е.А.Крук
Ученый секретарь -

В.П. Симонов

Присутствовали:

члены Ученого Совета:

А.Е.Абрамешин, С.А.Аксенов, В.Н.Афанасьев, С.В.Балакин, А.В.Белов, Д.В.Быков, А.В.Вишнеков, Г.Н.Гольцман, Е.В.Кабаева, М.Ю.Каган, А.Ф.Каперко, М.В.Карасев, В.А.Каштанов, Э.С.Клышинский, Е.А.Крук, Е.А.Крючкова, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, Л.А.Манита, И.В.Назаров, Е.Д.Пожидаев, Е.А.Попова, Т.А.Потапова, В.С.Саенко, В.П.Симонов, В.А.Старых, А.Л.Стемпковский, С.Р.Тумковский
Приглашенные: список прилагается (приложение №1).
Повестка дня:
(   Вручение наград сотрудникам МИЭМ НИУ ВШЭ

1.
Об итогах работы института в 2016/17 учебном году и задачах на 2017/18 учебный год

2. Об итогах нового набора в бакалавриат, специалитет и магистратуру 2017/18 уч. года

3.
О начале кампании по оценке публикационной активности научно-педагогических работников МИЭМ НИУ ВШЭ в 2017 году

4.
Об утверждении кандидатур председателей государственных экзаменационных комиссий
5. О включении в Дополнительный перечень журналов, учитывающихся при назначении академических надбавок НИУ ВШЭ и оценке публикационной активности научных сотрудников НИУ ВШЭ, журналов Технологии ЭМС и Системный администратор.
*   Вручение наград сотрудникам МИЭМ НИУ ВШЭ:

Плотников Юрий Дмитриевич, ведущий электроник Учебной лаборатории волновой, квантовой оптики и ядерной физики МИЭМ НИУ ВШЭ, награждается Благодарностью  НИУ ВШЭ «За добросовестный труд, вклад в развитие университета, совершенствование методов обучения и воспитания подрастающего поколения»
Попова Елена Арнольдовна, доцент Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ, награждается Благодарностью  НИУ ВШЭ «За вклад в развитие университета»
Потапова Татьяна Александровна, доцент Департамента компьютерной инженерии  МИЭМ НИУ ВШЭ, награждается Благодарностью  НИУ ВШЭ «За добросовестный труд, вклад в развитие университета, совершенствование методов обучения и воспитания подрастающего поколения»
Данилевская Татьяна Павловна, редактор 1-й категории Редакционно-издательского отдела МИЭМ НИУ ВШЭ, награждается Благодарностью  НИУ ВШЭ «За многолетний добросовестный труд»

Рожков Михаил Иванович, профессор Кафедры компьютерной безопасности МИЭМ НИУ ВШЭ, награждается Благодарностью  НИУ ВШЭ «За добросовестный труд и вклад в развитие университета»

Четвериков Виктор Михайлович, профессор Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ, награждается Благодарностью  НИУ ВШЭ «За добросовестный труд, большой вклад в развитие университета и совершенствование методов обучения и воспитания подрастающего поколения»

1. СЛУШАЛИ:

Е.А.Крука - Об итогах работы института в 2016/17 учебном году и задачах на 2017/18 учебный год
ВЫСТУПИЛИ: Л.А.Манита, М.Ю.Каган, Б.Г.Львов, А.Е.Абрамешин, В.В.Романов

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Принять к сведению доклад научного руководителя, и.о. директора МИЭМ НИУ ВШЭ Е.А.Крука об итогах и задачах МИЭМ НИУ ВШЭ.

1.2. Одобрить предложение о расширении перечня магистерских программ МИЭМ и продолжить работу над дальнейшей оптимизацией состава и качества магистерских направлений МИЭМ НИУ ВШЭ.

1.3. Обратить внимание на необходимость усиления работы по  повышению привлекательности  обучения в магистратуре и аспирантуре МИЭМ.

1.4. Признать удовлетворительной работу коллектива института в области публикационной активности.

1.5. Признать недостаточно эффективной работу коллектива института по привлечению внебюджетных средств. Провести работу по увеличению объема НИОКР

1.6. Руководителям департаментов в своих докладах в ноябре-декабре 2017 г. о результатах работы по достижению Ключевых показателей эффективности работы в 2017 году отдельно отразить программы развития НИОКР в своих департаментах

1.7. Одобрить работу директората по созданию новых научных направлений в МИЭМ.

Разработать программу развития научно-технического потенциала МИЭМ (декабрь 2017 г.)

 (из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 28, против – нет, воздержалось -  нет).

2. СЛУШАЛИ:

А.Е.Абрамешина - Об итогах нового набора в бакалавриат, специалитет и магистратуру 2017/18 уч. года
ВЫСТУПИЛИ: В.Н.Афанасьев, Э.С.Клышинский, В.В.Романов, М.Ю.Каган, Е.А.Крук

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Признать результаты приемной кампании в МИЭМ НИУ ВШЭ 2017 года удовлетворительными.

2.2. Продолжить эксперимент по организации приемной кампании в МИЭМ НИУ ВШЭ в 2018 году с оптимизационными изменениями.

2.3. Рассмотреть возможность повышения минимальных баллов, а также продолжения наметившегося тренда по увеличению проходных баллов на образовательные программы бакалавриата и специалитета, реализуемые в МИЭМ НИУ ВШЭ.

2.4. Создать постоянно действующую комиссию из числа академических руководителей образовательных программ и аналитической группы под председательством заместителя директора А. Е. Абрамешина и заместителя директора по научной работе С. А. Аксенова по выработке механизмов повышения количества абитуриентов, улучшения конкурсной ситуации по образовательным программам магистратуры, увеличения доли иностранных студентов и увеличения доли коммерческих иностранных студентов (приложение 2).

2.5. По результатам приемной кампании руководству МИЭМ НИУ ВШЭ рассмотреть возможность премирования особо отличившихся сотрудников факультета.  Заместителю директора А.Е. Абрамешину представить список сотрудников к премированию до 10.10.17.

(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 28, против – нет, воздержалось -  нет).

3. СЛУШАЛИ:

С.А.Аксенова - О начале кампании по оценке публикационной активности научно-педагогических работников МИЭМ НИУ ВШЭ в 2017
ВЫСТУПИЛИ: Е.А. Крук

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Принять информацию к сведению.

3.2. Научным работникам института при подготовке материалов для оценки публикационной активности руководствоваться нормативными документами на сайте: Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» → Наука в университете → Наука для своих → Оценка публикационной активности научных работников НИУ ВШЭ, включая Регламент.
(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 28, против – нет, воздержалось -  нет).

4. СЛУШАЛИ:

Е.В.Кабаеву - Об утверждении кандидатур председателей государственных экзаменационных комиссий
ВЫСТУПИЛИ: А.Д.Иванников,  Е.А. Крук

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать к утверждению кандидатуры Председателей Государственных экзаменационных комиссий в 2018 году по образовательным программам бакалавриата, специалитета и магистратуры МИЭМ НИУ ВШЭ (приложение 3)

(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 28, против – нет, воздержалось -  нет).

5. СЛУШАЛИ:

С.Р.Тумковского - О включении в Дополнительный перечень журналов, учитывающихся при назначении академических надбавок НИУ ВШЭ и оценке публикационной активности научных сотрудников НИУ ВШЭ, журналов Технологии ЭМС и Системный администратор.
ВЫСТУПИЛИ: Е.Д.Пожидаев, С.А.Аксенов,  Е.А. Крук

ПОСТАНОВИЛИ:

Ходатайствовать о включении в Дополнительный перечень журналов, учитывающихся при назначении академических надбавок НИУ ВШЭ и оценке публикационной активности научных сотрудников НИУ ВШЭ, журналов Технологии ЭМС и Системный администратор.

(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 28, против – нет, воздержалось -  нет).

Председатель

Е.А.Крук
Ученый секретарь

В.П. Симонов
Приложение  № 1

к протоколу заседания

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 03 октября 2017г. № 22
Список приглашенных

1. Романов В.В. – заместитель директора

2. Бондаренко Г.Г. – ординарный профессор Департамента электронной инженерии

3. Иванников А.Д. – заместитель директора Институт проблем проектирования в микроэлектронике Российской академии наук (ИППМ РАН)
4. Четвериков В.М. – профессор Департамента прикладной математики
5. Буровский Е.А. – доцент Департамента прикладной математики

6. Сластников С.А. – доцент Департамента прикладной математики

7. Бограчев Д.А. – доцент Департамента электронной инженерии

8. Юрин А.И. – доцент Департамента электронной инженерии

9. Ролич А.Ю. – ассистент Департамента компьютерной инженерии

10. Востриков А.В. – аналитик, доцент Департамента компьютерной инженерии

11. Титкова Н.С. – начальник Отдела профессиональной ориентации обучающихся
12. Плотников Юрий Дмитриевич, ведущий электроник Учебной лаборатории волновой, квантовой оптики и ядерной физики
13. Данилевская Татьяна Павловна – редактор 1-й категории Редакционно-издательского отдела
Приложение №2

к протоколу заседания

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 03 октября 2017г. № 22
Состав постоянно действующей комиссии

по выработке механизмов повышения количества абитуриентов, улучшения конкурсной ситуации по образовательным программам магистратуры, увеличения доли иностранных студентов и увеличения доли коммерческих иностранных студентов

1. Абрамешин Андрей Евгеньевич – председатель комиссии
2. Аксенов Сергей Алексеевич – заместитель председателя
3. Бограчев Даниил Александрович
4. Буровский Евгений Андреевич
5. Вишнеков Андрей Владленович
6. Гудков Юрий Игоревич
7. Карасев Михаил Владимирович

 HYPERLINK "https://www.hse.ru/staff/sslastnikov"

 INCLUDEPICTURE "https://www.hse.ru/org/persons/cimage/69185440" \* MERGEFORMATINET

8. Лось Алексей Борисович
9. Назаров Игорь Васильевич
10. Ролич Алексей Юрьевич

11. Сластников Сергей Александрович
12. Сорокин Александр Владимирович

13. Юрин Александр Игоревич

 HYPERLINK "https://www.hse.ru/org/persons/133332822"

 INCLUDEPICTURE "https://www.hse.ru/org/persons/cimage/133332822" \* MERGEFORMATINET

[image: image3.emf]Приложение 3

к протоколу Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

 от 03 октября 2017 г. № 22

Код

направлен

ия

подготовк

и

(специаль

ности)

Наименование направления

подготовки (специальности)

 Образовательная

программа

Образовательная программа Уровень

подготовки

ФИО председателя

ГЭК

ученая степень

(полностью, без

сокращений)

ученое

звание

(полностью,

без

сокращений)

место работы (полностью, без сокращений) должность (полностью, без сокращений)

11.03.02Инфокоммуникационные

технологии и системы связи

Инфокоммуникационные

технологии и системы связи

бакалавриат Шевырёв Александр

Владимирович

доктор технических

наук

профессор АО "Московский ордена Трудового Красного Знамени

научно-исследовательский радиотехнический институт"

Заместитель генерального директора по

научной работе

11.03.04Электроника и

наноэлектроника

Электроника и наноэлектроника бакалавриат Шевырёв Александр

Владимирович

доктор технических

наук

профессор АО "Московский ордена Трудового Красного Знамени

научно-исследовательский радиотехнический институт"

Заместитель генерального директора по

научной работе

10.05.01Компьютерная безопасность Компьютерная безопасность специалитет Лось Владимир

Павлович

доктор военных наук профессор Московский технологический университет (МИРЭА)  Советник ректора, заведующий кафедрой

"Управление и моделирование систем"

01.03.04Прикладная математика Прикладная математика бакалавриат Курдюков Александр

Петрович

доктор технических

наук

профессор Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт проблем управления им. В. А.

Трапезникова Российской академии наук

заведующий лабораторией

01.03.02Прикладная математика и

информатика

Прикладная математика и

информатика (МИЭМ)

бакалавриат Курдюков Александр

Петрович

доктор технических

наук

профессор Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт проблем управления им. В. А.

Трапезникова Российской академии наук

заведующий лабораторией

09.03.03Прикладная информатика Прикладная информатика бакалавриат Линев Андрей

Алексеевич

кандидат технических

наук

ЗАО "Компания "ИнтерТраст" генеральный директор

02.03.02Фундаментальная

информатика и

информационные технологии

Фундаментальная информатика и

информационные технологии

бакалавриат Курдюков Александр

Петрович

доктор технических

наук

профессор Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт проблем управления им. В. А.

Трапезникова Российской академии наук

заведующий лабораторией

09.03.01Информатика и

вычислительная техника

Информатика и вычислительная

техника

бакалавриат Кулагин Владимир

Петрович

доктор технических

наук

профессор Федеральное государственное бюджетное

образовательное учтреждение высшего образования

"Московский технологический  университет" (МИРЭА)

заведующий кафедрой "Аппаратное,

программное и математическое обеспечение

вычислительных систем", и.о.директора

Института комплексной безопасности и

специального приборостроения

230101.65Вычислительные машины,

комплексы, системы и сети

Вычислительные машины,

комплексы, системы и сети (очно-

заочная)

специалитет Кулагин Владимир

Петрович

доктор технических

наук

профессор Федеральное государственное бюджетное

образовательное учтреждение высшего образования

"Московский технологический  университет" (МИРЭА)

заведующий кафедрой "Аппаратное,

программное и математическое обеспечение

вычислительных систем", и.о.директора

Института комплексной безопасности и

специального приборостроения

01.04.02Прикладная математика и

информатика

Математические методы

моделирования и компьютерные

технологии

магистратура Назайкинский Владимир

Евгеньевич

доктор физико-

математических наук

член-

корреспондент

РАН

 Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт проблем механики им. А.Ю. Ишлинского

ведущий научный сотрудник

01.04.04Прикладная математика Системы управления и обработки

информации в инженерии

магистратура Курдюков Александр

Петрович

доктор технических

наук

профессор Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт проблем управления им. В. А.

Трапезникова Российской академии наук

заведующий лабораторией

09.04.01Информатика и

вычислительная техника

Компьютерные системы и сети магистратура Кулагин Владимир

Петрович

доктор технических

наук

профессор Федеральное государственное бюджетное

образовательное учтреждение высшего образования

"Московский технологический  университет" (МИРЭА)

заведующий кафедрой "Аппаратное,

программное и математическое обеспечение

вычислительных систем", и.о.директора

Института комплексной безопасности и

специального приборостроения

09.04.01Информатика и

вычислительная техника

Компьютерное моделирование в

технике и технологиях

магистратура Кулагин Владимир

Петрович

доктор технических

наук

профессор Федеральное государственное бюджетное

образовательное учтреждение высшего образования

"Московский технологический  университет" (МИРЭА)

заведующий кафедрой "Аппаратное,

программное и математическое обеспечение

вычислительных систем", и.о.директора

Института комплексной безопасности и

специального приборостроения

09.04.01Информатика и

вычислительная техника

Информационные системы и

компьютерные сети

магистратура Кулагин Владимир

Петрович

доктор технических

наук

профессор Федеральное государственное бюджетное

образовательное учтреждение высшего образования

"Московский технологический  университет" (МИРЭА)

заведующий кафедрой "Аппаратное,

программное и математическое обеспечение

вычислительных систем", и.о.директора

Института комплексной безопасности и

специального приборостроения

11.04.04Электроника и

наноэлектроника

Инжиниринг в электронике магистратура Адонин Алексей

Сергеевич

доктор технических

наук

старший

научный

сотрудник

Открытое акционерное общество "Научно-

производственное предприятие "Пульсар""

заместитель начальника отделения

11.04.04Электроника и

наноэлектроника

Прикладная физика магистратура Новиков Лев Симоновичдоктор физико-

математических наук

профессор Научно-исследовательский институт ядерной физики

МГУ (НИИЯФ МГУ)

заведующий отделом Ядерных и

космических исследований

Кандидатуры председателей государственных экзаменационных комиссий образовательных программ МИЭМ НИУ ВШЭ в 2018 году

PAGE
2